

ที่ พช. 076/ 2561

วันที่ 14 พฤษภาคม 2561

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทหลักทรัพย์ ฟินันเซีย ไซรัส จำกัด (มหาชน) ขอแจ้งผลการดำเนินงานตามงบการเงินของบริษัท และบริษัทย่อย สำหรับงวดไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 ซึ่งได้ผ่านการสอบทานแล้วจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต โดยบริษัทมีกำไรสุทธิจากงบการเงินรวมจำนวน 38.23 ล้านบาท ซึ่งเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนลดลง 2.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 6.13 ขณะที่งบการเงินเฉพาะบริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 36.70 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนลดลง 16.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 31.06

จากข้อมูลข้างต้น พบว่า กำไรสุทธิงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 ของบริษัท และบริษัทย่อยมีการเปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2560 ดังนี้

รายได้ :

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2561	+เพิ่มขึ้น /-ลดลง	ปี 2561	+เพิ่มขึ้น /-ลดลง
รายได้ค่านายหน้า	348.58	21.08	348.58	21.08
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	16.83	(1.03)	16.83	(1.03)
รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์	17.79	(5.27)	17.79	(5.27)
กำไร(ขาดทุน)และผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	83.41	21.97	83.41	21.97
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(1.41)	(13.47)	-	-
รายได้อื่นๆ	5.01	2.95	5.91	2.95
รวมรายได้	470.21	53.17	472.52	39.70

บริษัทจึงขอชี้แจงสาเหตุสำคัญในการเปลี่ยนแปลงของรายได้ ดังนี้

1. รายได้จากค่านายหน้าตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทสำหรับ ปี 2561 จำนวน 348.58 ล้านบาท เทียบช่วงเดียวกันกับปีก่อนเพิ่มขึ้น 21.08 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.44 เนื่องจากปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์เฉลี่ยต่อวันของบริษัท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเพิ่มขึ้นจาก 4,989 ล้านบาท เป็น 5,187 ล้านบาท โดยบริษัทมีส่วนแบ่งการตลาดลดลงจากร้อยละ 5.45 เป็นร้อยละ 4.16

2. รายได้จากกำไรจากผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินมีรายได้จากงบการเงินรวมและงบเฉพาะบริษัทเท่ากับ 83.41 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนเพิ่มขึ้น 21.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้น ร้อยละ 35.76 โดยสาเหตุหลักเกิดจาก กำไรจากตราสารอนุพันธ์เพิ่มขึ้นจำนวน 27.26 ล้านบาท รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลเพิ่มขึ้นจำนวน 8.19 ล้านบาท และกำไรจากเงินลงทุนลดลงจำนวน 13.48 ล้านบาท

3. รายได้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า จากงบการเงินรวมเท่ากับ 1.41 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนลดลง 13.47 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 90.54 เกิดจากการขายเงินลงทุนในบริษัทหลักทรัพย์ เอสบีไอ ไทย ออนไลน์ จำกัด ในไตรมาสที่ 3 ของปี 2560 จำนวนร้อยละ 20.00 ส่งผลให้การรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนลดลงจากสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 40.51 เป็นร้อยละ 20.51

ค่าใช้จ่าย :

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2561	+เพิ่มขึ้น / -ลดลง	ปี 2561	+เพิ่มขึ้น / -ลดลง
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	255.69	29.26	248.31	29.41
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	47.47	8.93	47.45	8.94
ต้นทุนทางการเงิน	8.69	1.14	8.69	1.14
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับ)	(0.10)	(0.02)	(0.10)	(0.02)
ค่าใช้จ่ายอื่น	108.50	19.40	120.12	19.43
รวมค่าใช้จ่าย	420.25	58.71	424.47	58.90
กำไรก่อนภาษีเงินได้	49.96	(5.54)	48.05	(19.20)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(11.73)	3.05	(11.35)	2.66
กำไรสำหรับงวด	38.23	(2.50)	36.70	(16.54)

บริษัทจึงขอชี้แจงสาเหตุสำคัญในการเปลี่ยนแปลงของค่าใช้จ่าย ดังนี้

1. ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทเท่ากับ 255.69 ล้านบาท และ 248.31 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนเพิ่มขึ้น 29.26 ล้านบาท และ 29.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.92 และร้อยละ 13.44 ตามลำดับ

2. ค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทเท่ากับ 47.47 ล้านบาท และ 47.45 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนเพิ่มขึ้น 8.93 ล้านบาท และ 8.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.18 และร้อยละ 23.22 ตามลำดับ

3. ค่าใช้จ่ายอื่นจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทเท่ากับ 108.50 ล้านบาท และ 120.12 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนเพิ่มขึ้น 19.40 ล้านบาท และ 19.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.77 และร้อยละ 19.29 ตามลำดับ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัทหลักทรัพย์ ฟินันเซีย ไซรัส จำกัด (มหาชน)

(นายช่วงชัย นະวงค์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้อำนวยการ